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Úvod

Azbest je přírodní látka, která se vyskytuje všude kolem nás. V minulém století byl

na území České republiky hojně využíván, byl považován za téměř dokonalý

materiál a z počátku nikdo ani netušil, jak dobrým pánem, ale zlým sluhou může

být. Azbestové materiály, zejména eternitová krytina, jsou v současnosti, vzhledem

k době výroby, na konci životnosti, tím pádem roste nebezpečí uvolnění

respirabilních částic samo o sobě, a především při neodborné manipulaci. Často lze

zaznamenat případy nabídek k prodeji či přenechání těchto výrobků k druhotnému

využití, aniž by si lidé uvědomovali, že takovým jednáním ohrožují nejen sebe a své

nejbližší, ale i okolí a životní prostředí.

Nemoci způsobené vdechováním azbestového prachu jsou poměrně dobře

preventovatelné, ale vzhledem k minimálním okamžitým příznakům stále značně

podceňované.

Hlavním smyslem mé práce je získat informace a rozšířit povědomí

o nebezpečnosti azbestu a onemocněních, která vyvolává. Práce je zaměřena

primárně na shrnutí legislativních norem týkajících se problematiky azbestu,

onemocnění azbestem způsobených a v neposlední řadě se zabývá sanací tohoto pro

člověka vysoce nebezpečného materiálu. A věřím, že tato práce vhodně rozšíří

a doplní stávající publikace důležitého tématu, jakým azbest stále beze sporu je.
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1. Charakteristika azbestu

Pojmem azbest je označována skupina vláknitých křemičitanových minerálů, které

vznikly přirozenou cestou. Na základě struktury a odlišných vlastností se dělí na

dvě skupiny: serpentiny a amfiboly. Minerály se liší obsahem prvků. Největší podíl

má křemík, který zaujímá 40-60 % struktury. Azbestové minerály dále obsahují

prvky železa, hořčíku, sodíku a dalších kovů, kyslík a vodík. Minerály mají

rozdílnou hustotu a jsou různě barevné. [1]

Společným znakem je spřádatelnost dlouhých ohebných vláken. Jedná se

o účinný izolant využívaný pro žáruvzdornost, chemickou stálost, odolnost vůči

korozi a nevodivost elektrického proudu. Při obohacení vyráběného materiálu

zvyšuje pevnost výsledného produktu. Díky těmto mimořádným vlastnostem byl

hojně využíván při výrobě nejrůznějších materiálů v chemickém, strojním

a stavebním průmyslu. [2]

Na druhou stranu při expozici a zejména při vdechnutí představuje velké

bezpečnostní riziko. Je označován jako karcinogenní, nebezpečí tkví

v progresivních plicních onemocnění, které vedou k rakovině, a to až mnoho let po

původní expozici. Díky tomu byl v České republice omezován natolik, že dnes už

ho najdeme spíše výjimečně ve starých průmyslových objektech, případně

v některých domácnostech, třeba na střeše garáží či kůlen. [2, 3]

1.1. Serpentiny

Serpentiny bývají nejčastěji součástí serpentinových hornin neboli hadců.

Vyskytují se ve třech modifikacích – antigorit, lizardit, chrysotil. V některých

hadcích vlivem procesu serpentinizace vznikají drobné trhlinky, které kolmo

k jejich stěnám vyplňují vláknité chrysotily. Díky tomu se hadce dobře drtí a snadno

rozpadají. Pro svoji významnou schopnost spřádání byl chrysotilový azbest hojně

využíván v průmyslu, představoval až 95% zastoupení všech azbestů používaných

po celém světě. [4]

1.1.1. Chrysotil

Zeleno-hnědý minerál s hedvábným leskem byl pojmenován podle řeckých slov

chrysos a tilos, které v překladu znamenají zlato a vlákno. Vzniká přeměnou olivínu

a pyroxenů, tvoří podstatnou část serpentinitové horniny. Může se objevit
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i v některých mramorech a erlanech. Vyskytuje se v jehlicovitých vláknitých

agregátech, které mají karcinogenní účinky, pokud jsou vdechnuty jemné částice

vláken. Nalezen byl například v Kanadě, na Uralu, v Itálii či v Dobšiné na

Slovensku. V ČR se vyskytuje u Mirovic, Nové Vsi u Biskupic a Křemže. [4, 5]

Je označován jako bílý azbest, byl nejpoužívanější ze všech minerálů

a dodnes ho lze nalézt jako střešní krytinu na některých domech, garážích

či chatách. Používal se pro žáruvzdorné vlastnosti, takže byl součástí stěn, stropů

a podlah. Využití našel coby součást brzdových obložení v automobilovém

průmyslu, či jako těsnění a izolace kotlů a potrubí. Byl součástí lepidel a stavebních

tmelů. [4, 5, 6]

1.2. Amfiboly

Amfiboly se řadí mezi inosilikáty a tvoří rozsáhlou a rozmanitou skupinu. Jedná se

o horninotvorné minerály vyvřelých i přeměněných hornin. Řadí se k nejvíce

zastoupeným minerálům v zemské kůře, kde představují asi 5 % hmoty. Minerály

tremolit a aktinolit se komerčně nepoužívaly, obvykle představovaly neúmyslnou

příměs při těžbě jiných materiálů, nicméně i tak představovaly expoziční nebezpečí

v podobě dlouhých tenkých jehlicovitých krystalů. [4, 6]

1.2.1. Antofylit

Řadí se mezi nejrozšířenější amfiboly. Může být průhledný až zeleno-hnědý viz.

obrázek 1. Jedná se o železnato-hořečnatou sloučeninu vyskytující se nejen

v amfibolitech, ale i v rulách, skarnách a zvětralých hadcích ve formě žilek, které

jsou tvořeny rovnoběžnými jehlicemi a vláknitými agregáty – azbesty, případně

v jiném radiálně paprsčitém uspořádání. Typický výskyt je v reakčních zónách

mezi ultrabazickými horninami a kyselými magmatity. Takto vzniklý antofylit ve

tvaru koule byl objeven ve významném českém nalezišti u Heřmanova v okrese

Žďár nad Sázavou. Zhruba deseticentimetrové Heřmanovské koule mají jádro

z flogopitu a obal z kolmo postavených vláken antofylitu. Jedná se o naleziště

světového významu, které bylo v roce 1978 prohlášeno přírodní památkou. [7]

Další významné lokality jsou Pucov u Náměště nad Oslavou, Kamenné doly

u Písku, Radkovice, Utín, Věchnov, Věžná, Hrubšice, Biskoupky, Raškov, Smrček

a Pernštejn. [4]
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Používal se v menší míře, zejména pro dobré izolační vlastnosti ve

stavebních materiálech. Vyskytoval se jako kontaminant v chrysotilových

výrobcích. [6]

1.2.2. Tremolit

Vápenatý tremolit je bílý až zeleno-šedý minerál s dlouhými sloupcovitými

krystaly (obrázek 1). Agregáty mohou být zrnité, nebo jehlicovité a vláknité –

azbesty. Jeho vlastnosti se mění s přibývajícím obsahem železa, má různé barevné

odrůdy. Jde o častý minerál metamorfovaných hornin vznikající přeměnou olivínu

a pyroxenů. Nalézán je v hadcích, tremolitových břidlicích, některých mramorech,

rohovcích nebo dolomitech. Jeho odrůdou je byssolit, který tvoří jemná vlasová

vlákna. Procesem vzniku jsou nízkoteplotní hydrotermální procesy neboli alpská

parageneze, kdy k mineralizaci dochází na stěnách puklin. Vyskytuje se v lokalitách

ve Švýcarsku, v Ontariu je součástí dolomitu, dále na Slovensku, ve Finsku nebo

třeba v okolí Bajkalu. V Česku byl zachycen výskyt v těchto lokalitách: Alšovice

u Železného Brodu, Bernartic, Věžné, Chýnov, Sušice, Prosetín, Velké Vrbno. [4]

1.2.3. Aktinolit

Jedná se o zeleno-černý minerál s dlouhými stéblovitými až jehlicovitými krystaly,

jak je zobrazeno na obrázek 1. Často se vyskytuje v podobě dlouhých jemných

azbestových vláknech. Tyto agregáty mohou tvořit nefrit, což je drahokam

s houževnatou mikrokrystalickou strukturou zelené barvy. [5, 4]

Nachází se v tmavých, regionálně nebo kontaktně přeměněných horninách,

lze ho nalézt i v pegmatitech, které proráží hadce a mramory. Významné naleziště

je v lokalitě Smrček u Sobotína v Jeseníkách, dále pak v okolí Železného Brodu.

[4]

1.2.4. Krokydolit

Krokydolit je původně prokřemenělá vláknitá forma minerálu riebeckitu. Tento

minerál se vyskytuje v Griqualandu v Jihoafrické republice, má velkou škálu barev


[…]


sestupný charakter výskytu.

Tato hypotéza byla, stejně jako první hypotéza, založena na základě zákazu využití

azbestu před více než 20 lety. Nicméně toto časové období zcela nepokrývá latentní

období po tehdejší profesionální expozici – u azbestózy je to 20–40 let, u hyalinózy

30–40 let, u mezoteliomu 30–50 let a u ostatních nádorů zhruba po 15 a více letech

po expozici. Je zřejmé, že na potvrzení výrazného sestupného trendu výskytu těchto

onemocnění si budeme muset ještě několik let počkat. Toto tvrzení dokládá grafické

znázornění (graf 2), kdy spojnice sice jeví klesající trend až na dva výkyvy, ale

nemůžeme tvrdit, že se jedná o výrazný sestupný charakter.

Pátá hypotéza nebyla potvrzena.
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Souhrn

Výroba azbestu a jeho použití bylo sice zakázáno v roce 1999, nicméně tento

materiál nebyl po zhruba dvaceti letech ani zdaleka zcela eliminován ze staveb

okolo nás.

Při srovnání dat zákazu výroby a distribuce azbestu a latenci onemocnění se

můžeme domnívat, že profesionální nemoci z povolání budou postupem let ubývat,

na druhou stranu budou přetrvávat, ne-li stoupat, případy poškození zdraví

jednotlivců, způsobené neodbornou manipulací se zapomenutými azbestovými

materiály. Vzhledem k postupnému vytrácení informací o azbestu z běžného života

je zřejmé, že hrozí značná neinformovanost veřejnosti a tím pádem podcenění rizik

spojených s likvidací azbestu.

Šetření popisuje pouze profesionální onemocní, rozsáhlejší dotazníkové

šetření u laické veřejnosti bohužel nebylo, vzhledem k rozsahu práce, možné, proto

bych se tématu ráda věnovala i v navazujícím magisterském studiu.

O aktuálnosti tématu svědčí např. právě probíhající kauza rekonstrukce

hotelu InterContinental či demolice bývalých Michelských pekáren v Praze, kde

zřejmě došlo k porušení sanačních pravidel, a jejímž průběhem se zabývají

příslušné státní orgány.

Nezbývá než doufat, že bude s azbestem zacházeno s respektem k jeho

vlastnostem, že laická veřejnost nebude s azbestem neuváženě manipulovat a že při

jeho odstraňování bude využíváno sanačních firem, které dodržují technologické

postupy a dbají tak na ochranu zdraví svých pracovníků i širokého okolí, a že se

během příštích dvaceti let budeme zabývat pouze ojedinělými případy výskytů

poměrně velmi dobře preventovatelných onemocnění způsobených vdechováním

azbestového prachu.
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Summary

Although the production of asbestos and its aplication were banned in 1999, this

material has not been completely eliminated from the buildings around us after

about twenty years.

When comparing the data on the ban on the production and distribution of

asbestos and the latency of the disease, we can assume that occupational diseases

will decrease over the years, on the other hand cases of damage to the health of

individuals caused by improper handling of forgotten asbestos materials will persist

even increase.

It is clear that there is a risk of significant public ignorance and an

underestimation of the risks associated with asbestos elimination, given the gradual

disappearance of asbestos information from everyday life.

The survey describes only occupational diseases, a larger questionnaire

survey of the general public was unfortunately not possible due to the latitude of

work, so I would like to be interested in the topic in following master's degree.

The topicality of the topic is evidenced, for example, by the ongoing case of

reconstruction of the InterContinental Hotel, or the demolition of the former

Michelské pekárny in Prague, where the redevelopment rules were apparently

violated, and the state authorities are dealing with them.

We can only hope that asbestos will be treated with respect for its properties,

that asbestos will not be handled carelessly by the general public and that

remediation companies will be used to remove by the way of right technological

procedures and thanks to this protect the health of its workers and the wider

environment, and that over the next twenty years we will deal only with isolated

cases of the occurrence of relatively very preventable diseases caused by the

inhalation of asbestos dust.
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Seznam zkratek

BRCA breast cancer (tumor supresorové geny)

CAS Chemical Abstracts Service (registrační číslo)

CT computed tomography (výpočetní tomografie)

Č. číslo

ČR Česká republika

EDXA Energy-dispersive X-ray spectroscopy (energiově disperzní

rentgenová analýza)

EEC European Economic Community (Evropské hospodářské

společenství, EHS)

EODS European Occupational Diseases Statistics (Evropská statistika

nemocí z povolání)

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

EUROSTAT European Statistical Office (Statistický úřad Evropské Unie

FDA Food and Drug administration (Úřad pro kontrolu potravin a léčiv)

FFP Filtering Face Pieces (filtrační maska na tvář)

HEPA High Efficiency Particulate Arrestance (zachytávání mikročástic

s vysokou účinností)

HFA Health For All (Zdraví pro všechny)

IARC International Agency for Research on Cancer (Mezinárodní agentura

pro výzkum rakoviny)

ILO International Labour Organization (Mezinárodní organizace práce)

J&J Johnson & Johnson

n. p. národní podnik

NZIS Národní zdravotnický informační systém

NzP nemoc z povolání

Odst. odstavec

67

RNS reactive nitrogen species (reaktivní formy dusíku)

ROS reactive oxygen species (reaktivní formy kyslíku)

RTG rentgen

Sb. sbírky

SEM skenovací elektronová mikroskopie

SZÚ Státní zdravotní ústav

TEM transmisní elektronová mikroskopie

TGF β transforming growth factor β (proteiny regulující buněčné dělení)

TRGS 15 Technische Regeln für Gefahrstoffe (Technická pravidla pro

nebezpečné látky)

USA Spojené státy americké

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)