Zápis o části státní bakalářské zkoušky

Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tereza Benešová
Identifikační číslo studenta: 36136718

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
ID studia: 588140

Název práce: Nemoci způsobené vdechováním azbestového prachu
Pracoviště práce: Ústav hygieny 3. LF UK (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA
Oponent(i): doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.

Datum obhajoby: 30.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve které shrnula hypotézy, průběh i výsledky. Zodpověděla otázky z posudků a nakonec v diskuzi reagovala na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

Členové komise: RNDr. Marek Petráš, Ph.D.
MUDr. Eva Vaníčková, CSc.